
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 3 DEL  07-01-2020

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade comunali loc.

Castello di Corno, loc. Casale Marinelli , Strada comunale San Severo e Via

Vespasiano. Lavori in esecuzione delibera Giunta Comunale 137 del 15.11.2019.

Aggiudicazione seconda pocedura di gara. Impresa Cricchi Costruzioni srl .CIG

ZC92B70103

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 137 del 15.11.2019, recante nomina dello
scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento , e direttive al medesimo per
l’effettuazione dei lavori, descritti negli allegati studi di fattibilità, redatti dai progettisti
interni Geom. De Santis e Iacovitti, in loc. 1° Strada Comunale San Severo; 2° Casale
Marinelli;3° Via Vespasiano;4° Castello di Corno;

Vista la lettera di invito, indirizzata alle imprese Marinelli Costruzioni srl e Cricchi
Costruzioni srl, con la quale le medesime , in possesso di attestazione SOA valida per
l’esecuzione dei lavori stessi, sono state invitate con nota prot. 9260 del 05.11.2019, a
presentare la migliore offerta di ribasso rispetto all’importo totale di e. 24.676,05 di cui €.
23.935,37 a base d’asta e sottoponibili a ribasso, e €. 740,28 per oneri attuazione piani
sicurezza non ribassabili ;

Vista la Determinazione n° 409 del 19.11.2019, recante aggiudicazione del contratto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera) del D.Lgs. 50/2016 , a favore dell’impresa Cricchi
Costruzioni srl per ribasso offerto del 12,70% , fronte del ribasso offerto dall’altro soggetto
invitato Marinelli Costruzioni srl pari all’1,30% ;

Vista e richiamata integralmente la Determinazione dello scrivente n° 442 del 29.11.2019,
con la quale per i motivi ivi riportati e che qui si intendono integralmente richiamati,lo
scrivente annullava la Determinazione 409 del 19.11, procedeva all’indizione  di una nuova
procedura, e rettificava l’impegno di spesa;

Vista la lettera di invito prot. 1041 del 03.12.2019 , con la quale , a mezzo piattaforma
telematica, i medesimi operatori economici venivano invitati a presentare offerta a fronte di
una progettazione rivista negli importi, secondo l’appresso riportato QEG sintetico:
• importo a base d’asta : €. 20.372,52
• oneri sicurezza non ribassabili €.     630,08
• Importo totale lavori €. 21.002,60



Visto il verbale di gara 10.12.2019 , con la quale si dava atto che entro il termine del
09.12.2019, era pervenuta unicamente l’offerta della ditta Cricchi Costruzioni srl , per il
ribasso contrattuale del 2,30% ;

Ritenuto determinare il QEG post gara dell’intervento come appresso:
Lavori a base d'asta
A- Lavori a base d'asta 20.372,52
B- Ribasso d'asta 2,30% su A -407,45
C-Oneri sicurezza 630,08
D- Importo contratto (A-B+C) 20.595,15
Somme a disposizione
IVA lavori (22% D) 4.530,93
Imprevisti IVA compresa (5%) 1.281,16
Accant. art. 113 D.lgs. 50/2016 =
1,6% 336,04
Totale a disposizione 6.148,13
Totale generale 26.743,28

Ritenuto  , stante la facoltà di assegnazione diretta del contratto stabilita dall’art. 36
comma 2 lettera a) del D:Lgs. 50/2016, ed esperita comunque procedura concorrenziale al
fine di determinare l’offerta di miglior prezzo, aggiudicare definitivamente all’impresa
Cricchi Costruzioni srl , i lavori di cui sopra ;

Constatata , a mezzo DURC INAIL_18987896, la regolarità contributiva della ditta;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto ;1.
di aggiudicare ,pertanto , i lavori di cui all’oggetto,  all’impresa Cricchi2.
Costruzioni srl VIA SALARIA, KM.94,9 02010 BORGO VELINO (RI), CF e P.IVA
00919170571, per il ribasso offerto del 2,30% , e quindi per l’importo
contrattuale di €. 20.595,15 oltre Iva al 22% ;
di approvare, in virtù del budget messo a disposizione dello scrivente con la3.
Delibera GC 137/2019, il seguente QEG post gara :

Lavori a base d'asta
A- Lavori a base d'asta 20.372,52
B- Ribasso d'asta 2,30% su A -407,45
C-Oneri sicurezza 630,08
D- Importo contratto (A-B+C) 20.595,15
Somme a disposizione
IVA lavori (22% D) 4.530,93
Imprevisti IVA compresa (5%) 1.281,16
Accant. art. 113 D.lgs. 50/2016 = 1,6% 336,04
Totale a disposizione 6.148,13
Totale generale 26.743,28

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.3 del 07-01-2020 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



di dare atto che la spesa è coperta dall’impegno di spesa di €. 26.942,14 di cui alla4.
Determinazione n° 442/2019:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.3 del 07-01-2020 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 09-01-2020  R.A. n°  3

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 09-01-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 09-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.3 del 07-01-2020 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO


